Comunidad Auténoma

Galicia

P. de Asturias
Cantabria

Pais Vasco
Navarra

La Rioja
Aragén
Catalufa
Baleares
Castillay Ledn
Madrid
Castilla - La Mancha
C. Valenciana
R. de Murcia
Extremadura
Andalucia
Canarias

ESPANA

4.

Hortalizas, incluidos melones y fresas

Ne total de
explotaciones

1.867
183
51
1.254
328
62
117
444
89
247
158
188
472
1.175
111
22.352
616

29.714

Superficie (ha.)

319
61

16
351
340
32
238
255
95
284
188
217
1.983
3.844
145
38.533
1.306

48.208

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agricolas, 2023. INE.

1.

6.

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

Distribucidén autondémica de las explotaciones agrarias segun cultivos en invernadero, 2023

Flores y plantas ornamentales

N° total de
explotaciones

167
28
6
60
11
62
3
243
30
100
48
5
304
80
6
572
217

1.941

Superficie (ha.)

58
6

1
32
2
15
3
189
20
26
20

1
489
64
8
511
148

1.594

N° total de
explotaciones

28
10
0
39
12
2
9
12
7
5
33

252

Plantas aromaticas, medicinales y
especias asi como otras tierras arables

Superficie (ha.)

219

Semillas y plantulas destinadas a la

venta

N° total de
explotaciones

61

9

1

4
59
36
15
82
12
43

35
18

34
26

445

Superficie (ha.)

N U1 ON

66
72

91

40

54
35
96
17

504

Cultivos lenosos / permanentes (incluido

viveros)
N® tota.l de Superficie (ha.)
explotaciones
77 45
63 17
8 10
10 1
17 34
2 1
23 62
69 70
4 1
6 4
14 14
9 10
241 438
60 126
53 96
505 2.374
695 1.483
1.855 4.786

Otros cultivos (incluidos huertos para

consumo propio <100 m2)

Ne total de
explotaciones

—_

-_—
—= 00 O 00O = OO0 = VNO W WO = h

(=)}
~

Superficie (ha.)

- O O N OO OO ONOO - 22 0O O o

-
©



