

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

4.1.6. Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según cultivos en invernadero, 2023

Comunidad Autónoma	Hortalizas, incluidos melones y fresas		Flores y plantas ornamentales		Plantas aromáticas, medicinales y especias así como otras tierras arables		Semillas y plántulas destinadas a la venta		Cultivos leñosos / permanentes (incluido viveros)		Otros cultivos (incluidos huertos para consumo propio <100 m2)	
	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)	Nº total de explotaciones	Superficie (ha.)
Galicia	1.867	319	167	58	28	4	61	2	77	45	4	0
P. de Asturias	183	61	28	6	10	0	9	0	63	17	1	0
Cantabria	51	16	6	1	0	0	1	5	8	10	0	0
País Vasco	1.254	351	60	32	39	23	4	2	10	1	13	1
Navarra	328	340	11	2	12	4	59	66	17	34	8	1
La Rioja	62	32	62	15	2	1	36	72	2	1	0	0
Aragón	117	238	3	3	9	4	15	8	23	62	2	0
Cataluña	444	255	243	189	12	32	82	91	69	70	9	2
Baleares	89	95	30	20	7	2	12	7	4	1	1	0
Castilla y León	247	284	100	26	5	2	43	40	6	4	0	0
Madrid	158	188	48	20	33	10	0	0	14	14	0	0
Castilla - La Mancha	188	217	5	1	4	1	3	3	9	10	1	0
C. Valenciana	472	1.983	304	489	4	1	35	7	241	438	0	0
R. de Murcia	1.175	3.844	80	64	12	17	18	54	60	126	18	7
Extremadura	111	145	6	8	3	3	8	35	53	96	0	0
Andalucía	22.352	38.533	572	511	47	31	34	96	505	2.374	8	6
Canarias	616	1.306	217	148	24	86	26	17	695	1.483	1	1
ESPAÑA	29.714	48.208	1.941	1.594	252	219	445	504	1.855	4.786	67	18

Fuente: Encuesta sobre la estructura de las explotaciones agrícolas, 2023. INE.